
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

 

Oggetto: determina per l’acquisto urgentissimo di materiale sanitario: sapone igienizzante e dispenser per 

l’emergenza epidemiologica da COVID-2019 Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - CIG Z5B2C4D540. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PRESO ATTO dell’emergenza epidemiologica derivante dal c.d. “coronavirus”, del carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia nonchè dell’incremento dei casi in varie regioni; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”; 

VISTE le disposizioni e direttive impartite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero 

dell’Istruzione e Presidenza Regione Abruzzo in materia di prevenzione, contenimento e gestione 

dell’emergenza ed, in particolare, il DPCM 4 marzo 2020 ai sensi del quale “nelle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, nelle  aree di accesso alle strutture del servizio sanitario, nonche' in 

tutti  i locali aperti al pubblico, in conformita' alle  disposizioni  di  cui alla direttiva  del  Ministro  per  

la  pubblica  amministrazione  25 febbraio 2020, n. 1, sono messe a disposizione degli addetti, nonche' 

degli utenti e visitatori, soluzioni disinfettanti per l'igiene delle mani”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 ed, in particolare, l’articolo 37, comma 1, ai sensi del 

quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”;  

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, e successive modificazioni, ai sensi del quale: “le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.”; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 che consente di ricorrere all’affidamento diretto;  



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

 

 

 

 

 

VISTO l’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del citato d.lgs 50/2016, ai sensi del quale: “per lo 

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 

delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”;  

RITENUTO il contesto emergenziale, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta 

azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata, già dalla data odierna, di ogni misura di 

contenimento e che le situazioni di fatto integrino le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità 

di tutela della salute, atteso peraltro l’obbligo imposto dal citato dPCM  4 marzo 2020 nonché 

dall’ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo; 

VERIFICATO che, allo stato, sulla piattaforma AcquistinretePA non vi sono convenzioni Consip attive per la 

fornitura dei materiali specifici (dispenser, gel disinfettante e sapone antibatterico); 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie specifiche sul capitolo di spesa 2139 p.g. 7 – “spese 

d’ufficio”  E.F. 2020; 

PRESO ATTO che, in assenza di convenzioni attive, considerata l’urgenza,  sono stati contattati  per le vie 

brevi diversi fornitori  registrati sul mercato elettronico al fine di poter reperire immediatamente i 

presidi sanitari già in via di esaurimento sul territorio provinciale; 

CONSIDERATO che, su contatto diretto, la GIMAR Italia ha confermato la disponibilità di una minima 

quantità di materiale e che il costo della fornitura IVA 22% inclusa  ammonta ad euro 155,90; 

 

DETERMINA 

 

-  L’avvio delle procedure, a cura dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, di 

acquisto del materiale specifico da destinare agli uffici tramite il ricorso all’ordine diretto presso la 

ditta  GIMAR Italia srl P.I. 01426370670 sul mercato elettronico; 

- La spesa di euro 155,90 IVA inclusa graverà sul capitolo di bilancio 2137 ,p.g. 7 – spese d’ufficio – 

esercizio finanziario 2020 che presenta la relativa capienza; 

- L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex 

art. 3 della L. 136 del 2010. 

- Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

                                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 
                                                                                                                  Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

                                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

      

   

 

Dirigente Ufficio II Carlo Pisu                                                                                                                      


		2020-03-05T17:30:09+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-03-05T18:49:39+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.REGISTRO UFFICIALE.U.0002655.05-03-2020




